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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PhamDr. Petra Svačinová. Ph.D.

Konzultant: Ing. Petr Koukal, Ph.D.

Posluchač: Marcela Grázová

Název diplomové práce: Zkoumání vlivu procesních parametrů na

vlastnosti částic vznikajících při sprejovém

sušení.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, do jaké míry je možné nastavením parametrů

sušárny ovlivnit velikost částic produktů. Tato velikost do značné míry závisí na

velikosti použité sušárny, proto cílem této práce bylo zjistit, jestli na sprejové

sušárně laboratorního měřítka je možné připravit produkty o různé velikosti částic,

případně o takové velikosti částic, kterou produkují sprejové sušárny provozního

měřítka. Pro hodnocení byly použity částice připravené z disperze meloxikamu ve

ftalátu hydroxypropylmethylcelulózy.

Variací vstupních parametrů sprejového sušení (vstupní teploty sušícího plynu,

průtoku a koncentrace zásobního roztoku a průměru sprejové trysky) bylo připraveno

několik šarží produktu a metodikou „Design of Experiments“ byl identifikován vliv

jednotlivých vstupních parametrů na jejich vlastnosti (velikost částic, teplota skelného

přechodu a obsah zbytkových rozpouštědel).

Jednotlivé šarže byly charakterizovány pomocí 1H a ss‑NMR, SEM, mDSC

a disoluce.

Byly připraveny šarže lišící se ve velikosti částic přibližně o půl řádu a byl

pozorován vliv velikosti částic na rychlost disoluce produktů. Vyšší rychlost disoluce

byla pozorována pro šarže s menší velikostí částic.

2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Supervisor: PhamDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Consultant: Ing. Petr Koukal, Ph.D.

Student: Marcela Grázová

Title of Thesis: Investigation of process parameters and their

influence on spray dried particles properties.

The aim of the thesis was to determine to what extent it is possible to influence

the particle size of the products by setting the parameters of the dryer. This particle

size largely depends on the scale of the dryer used. Therefore, the aim was to determine

whether a laboratory-scale spray dryer can either produce particles of variable size or

particles of such size, that is typically obtained from production-scale devices.

Particles prepared of meloxicam dispersions in hydroxypropylmethylcellulose

phthalate were used for evaluation.

A variety of input parameters for spray drying (drying gas inlet temperature,

stock solution flow, concentration, and spray nozzle diameter) was used to prepare

several batches of the product. The methodology Design of Experiments was used to

identify the influence of individual input parameters on the product properties (particle

size, glass transition temperature, and residual solvent content).

Individual batches of the products were characterized by 1H and ss‑NMR,

SEM, mDSC, and dissolution.

Batches of the product varying in particle size by approximately half order of

magnitude were prepared and the effect of particle size on product dissolution rate was

observed. A higher dissolution rate was observed for batches with smaller particle size.

3. ZADÁNÍ A CÍLE

Cílem diplomové práce je zkoumání vlivu vstupních parametrů sprejového

sušení, kterými jsou vstupní teplota, průtok sprejovaného roztoku, koncentrace

roztoku a průměr sprejové trysky, na výstupní teplotu, obsah zbytkových rozpouštědel,

teplotu skelného přechodu, pevnofázový stav (amorfní nebo krystalický), a zejména

na velikost částic a dopad velikosti částic na disoluci. Jako účinná farmaceutická látka

(API) byl zvolen meloxikam – ten je příkladem špatně rozpustné API, která zároveň

není genotoxická a nejedná se o antineoplastikum. Přesněji, materiálem pro sprejové

sušení byla disperze meloxikamu v hydroxypropylmethylcelulóze ftalátu (HPMCP

HP-55). Tato disperze byla zvolena, aby sloužila jako modelový příklad vývojového

projektu v Zentivě.

Sprejové sušení je jednou z metod, jak zvýšit rozpustnost málo rozpustných

API. Umožňuje stabilizovat účinnou látku v amorfním stavu, jehož rozpustnost je

mnohem vyšší než v případě krystalického stavu. Sprejové sušení má ovšem tu

vlastnost, že při zvětšování výrobního měřítka se mění velikost vznikajících částic

a zmenšuje se tak jejich specifický povrch, což může mít nežádoucí vliv na vlastnosti

produktu, např. disoluci. Jednou z možností, jak toto riziko odhalit, je připravit větší

částice produktu i v rané fázi projektu na laboratorním zařízení, druhou možností by

bylo naopak získávat malé částice produktu později i na velkém výrobním zařízení.

Pro diplomovou práci byla zvolena první z uvedených možností a cílem práce bylo

tedy zjistit, jakými parametry lze na malé sprejové sušárně vyrobit velké částice.

V teoretické části budou popsány klíčové vlastnosti meloxikamu a jeho

farmaceutické použití. Dále budou popsány obecné metody přípravy pevných disperzí

a podrobněji bude popsáno sprejové sušení včetně parametrů, které mohou ovlivnit

výsledný produkt, například jeho morfologii. V poslední řadě bude vysvětlena metoda

Design of Experiments (DoE), pomocí níž byly získané výsledky vyhodnoceny.

Experimentální část bude zaměřena na přípravu šarží sprejově sušených

disperzí meloxikamu/HPMCP HP-55 s různě nastavenými vstupními parametry

sprejové sušárny. Parametry výsledných částic budou hodnoceny pomocí rastrovací

elektronové mikroskopie (SEM), modulární diferenciální skenovací kalorimetrie

(mDSC), nukleární magnetické rezonance pevné fáze (ss-NMR) a disoluce. Na

základě analytických výsledků bude metodikou DoE vyhodnocen vliv každého ze

vstupních parametrů (vstupní teplota, průtok sprejovaného roztoku, koncentrace

roztoku a průměr sprejové trysky).

Dílčí cíle experimentální části práce:

- Nalezení vhodného rozpouštědla pro směs meloxikamu a HPMCP HP-55

- Nalezení vhodných mezních hodnot vstupních parametrů pro DoE

- Výroba šarží produktu a ověření jejich amorfního stavu

- Vyhodnocení vlivu vstupních parametrů na:

o velikost částic

o teplotu skelného přechodu a obsah zbytkových rozpouštědel

o disoluci

4. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

∆x hodnota změny sledovaného parametru na ose x

∆y hodnota změny sledovaného parametru na ose y

1H NMR protonová nukleární magnetická rezonance

API účinná farmaceutická látka

COX-1 cyklooxygenáza 1

COX-2 cyklooxygenáza 2

d10 velikost částic obsahující 10 % částic ve vzorku

d50 velikost částic obsahující 50 % částic ve vzorku

d100 velikost částic obsahující 90 % částic ve vzorku

DCM dichlormethan

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DoE Design of Experiments

mDSC modulární diferenciální skenovací kalorimetrie

HPMCP HP-55 ftalát hydroxypropylmethylcelulózy

MEL meloxikam

MeOH methanol

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky

PEG 6000 polyethylenglykol 6000

PVA polyvinylalkohol

PVP polyvinylpyrrolidon

R2 hodnota spolehlivosti (R2 = 1 odpovídá dokonalé predikci

naměřených hodnot modelem)

SASD supercritical-atomization spray drying

SEM skenovací elektronová mikroskopie

ss-NMR nukleární magnetické rezonance pevné fáze

Tg teplota skelného přechodu

5. ÚVOD

Sprejové sušení je jednou z metod zpracování a výroby materiálů pro

farmaceutický či potravinářský průmysl. Vstupním materiálem tohoto procesu je

typicky vodný roztok konkrétní látky. Tento roztok je sprejován do proudu sušícího

plynu, jehož vlivem dojde k velmi rychlému odpaření rozpouštědla. Jemně rozptýlené

kapky roztoku se tak přemění na pevné částice charakteristických vlastností. Tyto

vlastnosti lze ovlivnit nastavením vhodných procesních parametrů, mezi které patří

například vstupní teplota, rychlost průtoku sušícího plynu, rychlost přívodu

sprejovaného roztoku či jeho koncentrace. (1) (2)

V závislosti na složení roztoku a provozních podmínkách je tedy možné

ovlivnit například velikost částic produktu, obsah zbytkové vlhkosti a jejich celkový

vzhled. Dále je také možné sprejové sušení využít jako metodu pro stabilizaci


[…]


a obsahu zbytkového toluenu (vpravo) pro jednotlivé vstupní parametry – vstupní teplotu a průtok zásobního roztoku.

Obr. 29: Závislost teploty skelného přechodu na celkovém obsahu zbytkových rozpouštědel (vlevo), obsahu zbytkového DMF (uprostřed)

a obsahu zbytkového toluenu (vpravo) pro jednotlivé vstupní parametry – koncentraci zásobního roztoku a průměr trysky.

8.4 Disoluce

Test disoluce umožňuje předvídat absorpci léčiva in vivo v podmínkách

in vitro. Sleduje se rychlost a množství uvolněné léčivé látky v předepsané kapalině

v čase.

Na Obr. 30 lze pozorovat, že disoluční profily jednotlivých šarží se liší ve druhé

minutě, kdy se množství rozpuštěného meloxikamu pohybuje v rozmezí 30 až 75 %.

Již v páté minutě je ale uvolněné množství meloxikamu pro všechny šarže téměř stejné

a zůstává konstantní až do konce měření (60 minut).

Sprejované disperze mají podobu velmi lehkých prášků (s hustotou přibližně

100 g/l), které se velmi neochotně a nereprodukovatelně smáčejí. Aby tímto způsobem

nedošlo k ovlivnění měření disoluce, byly všechny šarže nejprve suspendovány

v malém množství vody za pomoci ultrazvuku.

Pro srovnání byly za stejných podmínek změřeny disoluční profily také

originálních lékových forem meloxikamu. Movalis je klasická 15mg tableta, zatímco

Mel-forte je 15mg orodispergovatelná tableta, čemuž odpovídá rychlé uvolnění účinné

látky.

8.4.1 Vyhodnocení DoE

Cílem bylo zjistit, jestli se rozdíly ve velikosti částic jednotlivých šarží projeví

i v disoluci.

Každý z bodů v Obr. 31 odpovídá jednomu experimentu, který byl proveden

viz Tabulka 6. Tento obrázek znázorňuje závislost disoluce ve druhé minutě (osa y) na

velikosti částic d50 (osa x), která se ukázala být nepřímo úměrná. Rychlost rozpouštění

je přímo úměrná velikosti povrchu částic (1. Fickův zákon), proto by se meloxikam

měl rychleji uvolnit ze šarží s nejmenšími částicemi (071120/A, 071120/B

a 071120/C).

Obr. 32 pak znázorňuje vliv jednotlivých vstupních parametrů. Z grafu

vyplývá, že žádný z jednotlivých parametrů nemá na výslednou rychlost rozpouštění

rozhodující vliv, a pro získání produktu s co nejvyšší rychlostí rozpouštění je tedy

vhodné zvolit kombinaci nižší vstupní teploty, nižší koncentrace zásobního roztoku,

vyššího průtoku zásobního roztoku a nižšího průměru sprejové trysky.

Obr. 30: Disoluce jednotlivých šarží sprejově sušeného meloxikamu/HPMCP HP-55 a originálních lékových forem meloxikamu.
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Obr. 31: Závislost disoluce ve druhé minutě na velikosti částic d50 pro jednotlivé

experimenty DoE.

Obr. 32: Závislost disoluce ve druhé minutě na velikosti částic d50 pro jednotlivé

vstupní parametry.

9. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jestli je možné na malé laboratorní

sprejové sušárně vyrobit disperze meloxikamu ve ftalátu hydroxypropylmethyl-

celulózy s různou velkostí částic. Bylo zjištěno, že v závislosti na konkrétním

nastavení vstupních parametrů sprejové sušárny je možné velikost částic produktů do

určité míry ovlivnit. Podařilo se připravit šarže s částicemi pro d10/d50/d100 od

2,4/10,2/34,6 µm až po 11,7/54,5/78,5 µm, což představuje rozdíl ve velikostech

přibližně o půl řádu.

Bylo zjištěno, že nejvýznamnějšími vstupními parametry, které mají na

výslednou velikost částic vliv, jsou vstupní teplota a průměr sprejové trysky. Pro oba

tyto parametry platí přímá úměra, tedy že čím vyšší hodnota je nastavena, tím větší

částice produktu vznikají. Další sledované vstupní parametry, kterými byla

koncentrace zásobního roztoku a průtok sprejovaného roztoku, mají na velikost částic

produktu menší vliv.

Ukázalo se, že rozdíly ve velikostech částic sprejově sušených disperzí mají

také určitý vliv na jejich in vitro vlastnosti při měření disoluce. Bylo pozorováno, že

šarže s menšími částicemi se rozpouštějí rychleji. Tyto rozdíly se projevovaly během

prvních pěti minut měření. V dalších měřených bodech už nebyly mezi šaržemi

významné rozdíly, protože rychlost rozpouštění amorfního meloxikamu je vysoká.

Rychlost rozpouštění všech připravených šarží sprejově sušených disperzí

meloxikamu byla mnohem vyšší než rychlost rozpouštění originálního léčiva

(Movalis) a srovnatelná s orodisperzní formulací meloxikamu (Mel-forte). Amorfní

disperze meloxikamu může být vhodná pro formulaci meloxikamu s rychlým

uvolňováním.

Dále byly sledovány i další parametry, které jsou pro charakterizaci

sprejovaných materiálů důležité, a to teplota skelného přechodu a obsah zbytkových

rozpouštědel. Bylo pozorováno, že teplota skelného přechodu připravených pevných

disperzí je podle očekávání nepřímo úměrná celkovému obsahu zbytkových

rozpouštědel a celkový obsah zbytkových rozpouštědel je přímo úměrný výstupní

teplotě sprejové sušárny.

Popsané trendy platí pro tento konkrétní studovaný případ sprejového sušení

meloxikamu, ale lze předpokládat, že podobné závislosti platí obecně.
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