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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Téma diplomové práce, které si autorka zvolila, sloužilo jako modelová studie v rámci
vývojového projektu oddělení Formulačního vývoje v Zentivě.
Studentka nejprve provedla a prezentovala literární rešerši, v rámci níž se seznámila se
základními vlastnostmi studované účinné látky (meloxikamu), aktuálním stavem problematiky
sprejového sušení meloxikamu, a také poznatky týkajícími se závislosti morfologie částic na
složení a podmínkách přípravy sprejovaných disperzí.
Přes omezení způsobené epidemií covid a značný rozsah povinných praxí v lékárnách dokázala
Marcela v rámci své práce nalézt vhodný systém rozpouštědel pro sprejové sušení
meloxikamu/ftalátu hypromelózy a připravit více než 15 šarží produktů.
Pro řešení cíle práce, jímž bylo studium vlivu vstupních parametrů sprejové sušárny na velikost
částic a další vlastnosti produktů, byla zvolena metodika Design of experiments. Vyhodnocení
výsledků touto metodikou bylo po technické stránce provedeno s pomocí konzultanta a získané
výsledky jsou v práci prezentovány graficky. V rámci diskuze Marcela uvádí předpokládané
důvody pozorovaných závislostí mezi vstupními parametry sprejové sušárny, velikostmi
získaných částic a jejich disolucí a také mezi obsahy zbytkových rozpouštědel a naměřenými

teplotami skelného přechodu. Cíle práce bylo dosaženo, neboť Marcela zjistila, v jakém rozsahu
lze velikost částic produktů nastavením sprejové sušárny ovlivnit. Získané poznatky jsou cenné
a najdou své uplatnění ve vývojových projektech řešených v Zentivě.
Pochopení konceptu Design of experiments věnovala Marcela značné úsilí, které oceňuji, a
zpracování výsledků i jejich vyhodnocení provedla pečlivě, proto práci doporučuji k obhajbě.
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